XXVI. „Ita Henschenius; cui quoad annum, quo Chazari a s. Cyrillo Chri
stiana fide sunt imbuti, libenter assentior; eo praesertim adductus, quod supra 
ex Constantino Porphyrogenito ad annum Chr. 838 Theophili imper. 10. eorum- 
dem Chazarorum Chaganus per legatos petierat, ut castrun Sarcel genti suae 
aedificaret, quo a Patzinacitis sese tueri possent. Ad quod Henschenius subdit 
de lingua Slavorum, Chazaris communi, quam Cyrillus, dum Chersonae dege
ret, didicerit, deque sacris libris ibi ab eodem in eam Slavicam linguam versis, 
novisque eius linguae characteribus excogitatis;, hoc, inquam, nullo pacto pro
bari posse censeo; tum quia paucorum mensium spatio, quo Cyrillus Chersonae 
moratus est, fieri nequit, u t et linguam illam didicerit, et in eam tot sacros li
bros converterit, tum quia Chazarorum lingua a Slavica erat aliena. Chazari 
enim Hunico sive Turciko sermone, non Slavico utabantur. Cedrenus ad ann. 
Heraclii XVI memorat Tureos Orientales, quos et Chazaros appellant. Porphy
rogenitus de Adm. Imp. cap. 38, Tureorum gens olim prope Chazariam habi
tabat . . .

. . .  „At nullo pacto admitti pose existimo, aut Slavicam linguam Chersonae 
Cyrillum didicisse ,aut ea lingua chaganum Chazarorum usum fuisse. . .  An
tequam Chazaros petierint, Chersonae, Graecorum sine dubio colonia, et mul
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tos qui Slavonica lingua loquebantur incolas civesque tunc habente, sermonem 
Slavicum didicisse, Stredowskius affirmat. Sed multae hic res concurrunt, unde 
non tum primum Slavonicam linguam imbibisse, sed iamdudum antea scivisse 
conficitur. Primo enim probabile non est, Theodoram, Michaelis III Imperatoris 
matrem, eiusmodi viros, qui populi, ad quem mittendi erant, linguae rudes es
sent, ablegasse. Deinde ob frequens quod cum Chazaris alisque Slavis Grae
ciae intercedebat commercium, plurimis Graecorum, praesertim eruditis, fami
liarem hanc linguam fuisse, verosimile videtur. Denique ex Stredowski ipsius 
suppositione tam breve spatium legationem Chazarorum divini verbi ministros 
flagitantium, et primum Methodii ac Cyrilli in Gazaros adventum intercedit, 
ut linguam interea quam difficillimam perfecte didicisse, nedum libros sacros 
complures transtulisse, incredibile videtur. Anno enim 843, Legatos Chazaro
rum Constantinopolim venisse, sequenti autem 844 munus suum nostros iam 
auspicatos fuisse scribit. Vide librum eius pag. 95 et 200. Quia quod Illyricum 
natione Methodium fuisse, a nonnullis statuitur; vide Acta Erud. ann. 1705, 
pag. 240, ubi Ernesto Glukio, rerum peritissimo, haec sententia tribuitur".